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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Эффективность

исполнения наказания во многом определяется совершенством его правового

регулирования. Среди норм уголовно-исполнительного права (законодательства и

подзаконных нормативно-правовых актов) существует ряд предписаний,

содержащих так называемые оценочные категории (понятия). Их роль в уголовно-

исполнительном правовом регулировании весьма велика, что определяется

целями и обстоятельствами исполнения уголовных наказаний, а также тем

местом, которое занимает в уголовно-исполнительных отношениях личность

осужденного. Не случайно внимание науки и практики к оценочным категориям

уголовно-исполнительного права в последнее время возрастает.

Примером служат результаты проведенного в 2013 году Кузбасским

институтом Федеральной службы исполнения наказаний России мониторинга

правоприменительной практики по наиболее проблемным областям применения

уголовно-исполнительного законодательства1. В ходе опроса более чем половины

региональных территориальных органов управления уголовно-исполнительной

системы выяснилось, что в упомянутом «проблемном» поле уголовно-

исполнительного правоприменения в значительной степени находятся именно

правовые нормы с оценочными признаками (категориями).

В феврале 2013 года в НИИ ФСИН России состоялось заседание круглого

стола "Основные понятия и термины уголовно-исполнительного права". По его

итогам было поддержано предложение Академии ФСИН России о необходимости

составления некоего официального глоссария с толкованием ряда терминов

уголовно-исполнительного права. Предлагались и конкретные критерии

включения таких терминов в глоссарий2. Предложения по определению

оценочных категорий вносились и образовательными учреждениями ФСИН

1 См.: Уткин В. А., Киселев М. В. Уголовно-исполнительное правовое регулирование: закон и практика //

Преступление, наказание, исправление (к 20-летию принятия Конституции Российской Федерации) : междунар.

пенитенциар. форум. Рязань, 2013. С. 78–83.
2 Основные понятия и термины уголовно-исполнительного права : [Электронный ресурс] // Акад. ФСИН России :

офиц. сайт. 2003-2014. URL: http://www.apu.fsin.su/news/detail.php?ELEMENT_ID=77015, свободный (дата

обращения: 27.12.2013).
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России. Многие аспекты оценочных категорий исследовались отдельными

учеными в рамках конкретных вопросов применения уголовно-исполнительного

законодательства, например применительно к оценке личности и поведения

осужденных.

Об актуальности этой проблемы свидетельствует и попытка законодателя

Республики Казахстан в новом Уголовно-исполнительном кодексе 2014 г.

конкретизировать содержание ряда оценочных категорий, например,

«положительно (отрицательно) характеризующийся осужденный» (ст. 95 УИК

РК), «уважительные причины (случаи)» (ст. ст. 53, 60 УИК РК) и т.д.

Концепция развития уголовно-исполнительной системы РФ до 2020 года (в

редакции 2015 г.) содержит ряд важных направлений, реализация которых прямо

или косвенно предполагает дальнейшее использование оценочных категорий в

уголовно-исполнительной деятельности. К примеру, в сфере изменения

организационных механизмов социальной работы с осужденными,

дифференциации условий их содержания в зависимости от характера и поведения

во время отбывания наказания (такие оценочные категории, как

«систематичность», «активное участие», «хорошее поведение», «добросовестное

отношение к труду» и т.п.).3

В то же время нельзя не принимать во внимание, что слишком неясные

формулировки или избыток оценочных категорий в тексте закона препятствуют

его единообразному применению, а также создают коррупционные риски,

которые всегда сопряжены со свободой усмотрения правоприменителя.

Судебные органы также все активнее обращаются к отдельным оценочным

категориям уголовно-исполнительного права, выявляя их содержание, в том числе

при отсутствии легального толкования со стороны Верховного Суда РФ.

3 См.: О Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года (ред. от 23

сент. 2015) [Электронный ресурс] : распоряжение Правительства Рос. Федерации от 14 окт. 2010 № 1772-р. Разд.

III. Доступ из информ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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Таким образом, проблема оценочных категорий в уголовно-исполнительном

праве актуальна как в аспектах законодательной техники, так и для толкования

закона и непосредственно для правоприменительной практики.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в исследование

проблемы оценочных категорий (понятий) в науке общей теории права внесли

С.И. Вильнянский, Т.В. Кашанина, Д.Н. Левина, А.А. Малиновский, Т.Н.

Назаренко, О.Е. Фетисов. В своих исследованиях данных вопросов частично

касались такие теоретики права, как С.С. Алексеев, Н.И. Агамиров, А.Т. Боннер,

С.Н. Братусь, А.Б. Венгеров, В.С. Жеребкин, К.И. Комиссаров, В.В. Лазарев, В.И.

Наумов, А.С. Пиголкин, А.Ф. Черданцев, В.Ф. Яковлев и другие.

В отдельных отраслях права оценочные категории в качестве конкретных

аспектов законодательной техники и правоприменения затрагивали Е.И.

Астрахан, М.И. Бару, С.С. Безруков, В.В. Витрянский, С.И. Головина, Р.С.

Джинджолия, А.Г. Диденко, Т.А. Дроздова, В.И. Емельянова, В.И. Игнатаенко,

Е.В. Кобзева, Б.Н. Коробец, О.А. Кузнецова, М.Ф. Лукьяненко, А.А.

Малиновский, Е.Н. Маслова, А.В. Миронов, Р.М. Нигматдинов, Р.О. Опалев, В.В.

Питецкий, Е.А. Степанова, И.В. Тимошенко, С.Д. Шапченко, Г.Г. Шмелева, О.С.

Шумилина, Л.В. Щенникова, Е.А. Фролов и другие авторы.

Применительно к тем или иным конкретным институтам уголовно-

исполнительного права отдельные оценочные категории рассматривали А.И.

Абатуров, С.Л. Бабаян, В.М. Блинов, А.В. Бриллиантов, В.Н. Бурлагов, В.И.

Быстрых, А.И. Васильев, В.Л. Васильев, Ю.В. Голик, В.Д. Гончаренко, Е.В.

Губенкова, Г.Ф. Гумирова, Н.И. Гуцал, Л.П. Дубровицкий, М.А. Ефимов, А.В.

Звонов, А.И. Зубков, В.Д. Иванов, Н.Н. Илюшин, М.А. Кириллов, С.И.

Комарицкий, С.И. Кузьмин, И.М. Лукьянова, В.П. Марков, М.П. Мелентьев, П.Г.

Мищенков, А.С. Михлин, С.В. Михеева, В.Н. Орлов, Ж.Б. Оспанова, В.Б.

Первозванский, И.Д. Перлов, О.Г. Перминов, П.Г. Понаморев, М.В. Прохорова,

И.Н. Пяткевич, Л.В. Рябова, Ю.И. Савельева, В.И. Селиверстов, А.Ф. Сизый, А.А.

Синичкин, А.Б. Скаков, А.Н. Смирнов, А.А. Соколов, В.И. Старков, Н.А.

Стручков, Ф.Р. Сундуров, Е.А. Тимофеева, Ю.М. Ткачевский, О.Н. Уваров, П.Р.
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Федореев, В.А. Фефелов, В.И. Хижняк, И.В. Шмаров, С.Х. Шамсунов, М.В.

Щербакова, В.И. Южанин, Л.В. Яковлева, Н.М. Якупова.

Немногие частные специальные исследования, посвященные именно

оценочным категориям уголовно-исполнительного права, были проведены А.А.

Лакеевым (1991 г.)4 и В.А. Уткиным (2008 г.)5, смежного с ними вопроса

усмотрения в уголовно-исполнительном праве касался П.В. Нестеров (2012 г.)6.

Между тем в виде углубленного обобщающего монографического исследования

в данной отрасли юридической науки эта тема пока не освещалась.

Изложенные обстоятельства и ряд конкретных проблем

правоприменительной практики обусловили выбор темы настоящего

диссертационного исследования. В качестве темы кандидатской диссертации

утверждена ученым советом юридического института Томского государственного

университета 29 сентября 2011 г.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются нормы

уголовно-исполнительного права, а также общественные отношения,

возникающие при их реализации в сфере исполнения уголовных наказаний.

Предметом исследования являются оценочные категории в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации, международных актах и

зарубежных источниках пенитенциарного права, а также практика их

использования в правотворческой и правоприменительной деятельности в сфере

исполнения уголовного наказания.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью работы является

раскрытие обусловленности сущности, понятия, основных признаков оценочных

категорий в уголовно-исполнительном праве, исследование видов и юридических

форм их выражения, факторов формирования и развития, значения и функций


[…]


исполнительном праве Российской Федерации;

- классификация оценочных категорий в уголовно-исполнительном праве и

их характеристика;

- выявление отраслевой специфики использования оценочных категорий в

уголовно-исполнительном праве;

- освещение правоприменительной деятельности судов и органов исполнения

наказаний;

- анализ тенденций развития оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации;

- рекомендации по совершенствованию уголовно-исполнительного

законодательства и правоприменительной практики в контексте оценочных

категорий.

Оценочные категории нельзя отождествлять со всякими неясными

терминами, с декларативными нормами, с нетипичными правовыми

предписаниями, с бланкетными нормами. Сущностная черта оценочных

категорий – «оценка» как способ соизмерения обстоятельств конкретной
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жизненной ситуации с обстоятельствами, находящимися за пределами уголовно-

исполнительного и вообще – правового регулирования. Однако далеко не все

оценочные категории целесообразно и возможно раскрыть в тексте глоссариев, не

прибегая к новым оценочным категориям. Наиболее оптимальной является

дифференциация оценочных категорий, содержащихся в уголовно-

исполнительном законодательстве, их классификация на характеризующие

объективную обстановку при исполнении наказания, поведение и личность

осужденных и относящиеся к действиям персонала уголовно-исполнительных

учреждений и органов. Факторы формирования и развития оценочных категорий

в уголовно-исполнительном праве – это факторы самого их появления в уголовно-

исполнительном законе и факторы, обусловливающие их конкретную

формулировку. К ним особенность предмета уголовно-исполнительного права,

его целей, средств юридической техники, ограниченность средств реализации в

юридических нормах средств языковой практики, невозможность исчерпывающе

формальным образом описать личность и динамику ее развития, конкретные

исторические и социально-политические условия, социально-экономические

факторы, культурные факторы, международные требования. Иными факторами

являются те, которые играют роль при толковании норм с оценочными

категориями, к которым относятся: связь правовых норм – норм закона – с

нормами морали, и отображением данной связи законодателем в юридических

конструкциях, сложившаяся в обществе система представлений о нравственности,

уровень психологического состояния, профессионального сознания сотрудников

уголовно-исполнительной системы. Для законодателя оценочные категории в

уголовно-исполнительном праве значимы в связи с их важной ролью обеспечения

гибкости правовых конструкций и норм, соответствия их международным актам

в области прав и свобод человека, обеспечения экономии процессуальных

средств, прогнозирования. Для равоприменителя на первое место выходят

функции обеспечения гибкой реализации уголовно-исполнительных правовых

конструкций (обеспечение работоспособности правовых конструкций,

сглаживание противоречий между моралью и правом) и индивидуального
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регулирования, что позволяет оценочным категориям заставлять

правоприменителя соизмерять свое поведение не только с нормой права, но и с

собственными знаниями и ценностными установками.

В истории пенитенциарного (исправительно-трудового, уголовно-

исполнительного) законодательства России часть оценочных категорий из

существующих ныне возникли еще при Екатерине II, когда основным фактором

закрепления и критерием их толкования являлось влияние религии. В период

становления советского государства на первый план вышел классово-

политических оттенок оценочных категорий, которые тогда получили

наибольшее распространение в исправительно-трудовом законодательстве. Они

же практически в полном составе, воспроизведены в нормах УИК РФ 1996 г. В

настоящее время они начали носить больший общечеловеческий смысл.

Усилилась роль международного фактора, фактора связи правовых норм с

нормами морали и нравственности. Что касается имплементации международного

пенитенциарного права в российское уголовно-исполнительное, их формальное

воспроизведение не даст ожидаемого эффекта.

В свою очередь анализ практики толкования и применения оценочных

категорий в уголовно-исполнительном праве, позволяет определить, что

правоприменитель практически не обращает внимания на проблемы, которые

возникают в силу данных тех из них, которые характеризуют поведение и

личность осужденных. В то же время, оценочные категории, которые

характеризуют поведение и личность осужденных, являются наиболее спорными

и вызывают наибольшее количество вопросов со стороны правоприменителя.

Практически все нормы, содержащие данные категории являются «открытыми»

по своему содержанию и не конкретизированы. Это вполне понятно, так как

данная сфера является «смежной» с психологией, этикой, педагогикой и

социологией. Оценочные же категории, относящиеся к действиям персонала

уголовно-исполнительных учреждений и органов, определяются идеей уважения

чести и достоинства, проявления именно «человеческого» отношения к

осужденным, обращения с ними «как с людьми». Фактически законодатель
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пытается донести до администрации учреждений и сотрудников органов,

исполняющих наказания, путем рассмотренных оценочных категорий идею об

обеспечении возврата осужденных после отбытия наказания в общество.

В исследовании выделены перспективные направления совершенствования

уголовно-исполнительных правовых норм, среди которых исключение

«излишних» оценочных категорий из них, унификация формулировок, введение

некоторых оценочных категорий в текст закона и конкретизация

рассматриваемых норм.

Перспективы дальнейшей разработки темы оценочных категорий в науке

уголовно-исполнительного права, по мнению автора, заключаются в:

- дальнейшей оптимизации количества правовых норм, содержащих

оценочные категории;

- унификации оценочных категорий в сходных правоприменительных

ситуациях;

- разработке соответствующих разделов научно-практических комментариев

Уголовно-исполнительного кодекса;

- научной экспертизе содержания подзаконных нормативно-правовых актов

в контексте соотношения оценочных категорий законов и подзаконных актов;

- разработке учебно-методических материалов для повышения квалификации

работников уголовно-исполнительной системы в целях оптимального

правоприменения;

- выработке рекомендаций для руководящих разъяснений по применению

судами норм уголовно-исполнительного права с оценочными категориями;

- использовании научных результатов в будущей кодификации уголовно-

исполнительного законодательства, либо в новой редакции Уголовно-

исполнительного кодекса Российской Федерации.
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