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представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Исследование языка права неизбежно связано с вопросом о сущности права, и
всякий раз, когда затрагиваются проблемы языка, дело не ограничивается только
стилистикой. То, что вызывает наибольшие сложности, это вопросы семантики, т.е.
вопросы о значении и смысле тех слов, в которых выражаются юридические понятия.
Вопросы эти не так просты, как может показаться на первый взгляд. И вот почему. Язык
права в основном использует слова и выражения, имеющие широкое хождение в рамках
обыденного языка, но, очевидно, связывает с ними не то весьма широкое содержание,
которое предполагается обыденным словоупотреблением. Фиксация особого
юридического содержания терминов в рамках четко определенного юридического
дискурса всегда являлась одной из задач юриспруденции в сфере четкого определения
юридических понятий, в частности, оценочных категорий. Однако требование четкого
определения в купе с частой размытостью словоупотребления всегда вызывали серьезные
проблемы. Поскольку язык, в котором выражены нормы (а нормы выражаются, прежде
всего, в языке повседневного общения), во многих случаях эквивокативен, это порождает
двусмысленность интерпретации входящих в них терминов. С другой стороны, язык права
- это всегда язык, являющийся подсистемой языка повседневного общения,
следовательно, он также эквивокативен, поэтому проблема адекватного выражения
правовых норм была и остается крайне актуальной для юридической науки.

Данное диссертационное исследование, рассматривая сущность и значение
оценочных категорий в уголовно-исполнительном праве, стремится внести вклад
разрешение указанной проблемы языка права. По мнению соискателя, изучение и анализ
оценочных категорий будет способствовать повышению эффективности не только
правотворческой и правоприменительной деятельности в сфере наказания, но
совершенствованию уголовно-исполнительного законодательства в целом. Именно эта
позиция обусловила цель диссертационного исследования, с которой диссертант, судя по
содержанию автореферата и публикациям по теме диссертации, вполне справился.

К несомненным достоинствам проведенного исследования следует отнести глубину
и качество проработки нормативно-правового материала. Автор не ограничился анализом
российского законодательства по рассматриваемой теме, но детально изучил
международно-правовой опыт в сфере исполнения наказаний, материалы судебной
практики и источники зарубежного пенитенциарного права.

Однако, несмотря на общее положительное впечатление, которое произвело данное
диссертационное исследование, имеются некоторые замечания и уточнения.

В качестве элемента научной новизна работы автор выдвигает крайне интересный и,
пожалуй, самый интригующий тезис о применимости теоремы Гёделя о неполноте к
определению рамок использования и путей толкования оценочных категорий в сфере
исполнения наказания (стр. 8 автореферата). И именно этот тезис является основным
положением (положение № 1), который соискатель планирует защищать. Относительно
данного утверждения и возникают основные вопросы, ответы на которые не удалось
обнаружить в тексте автореферата.

Абсолютно непонятно, что автор понимает под «теоремой Гёделя о неполноте». Ни в
общей характеристике, ни в основном содержании работы нет ничего, что способно было
бы объяснить или прояснить это выражение. Как известно Гёдель доказал, что в любой
первопорядковой аксиоматической системе арифметики существуют арифметические
высказывания, которые истинны, но которые не могут быть логически доказаны в этой
системе. То есть аксиоматическая система называется полной, если для любого

утверждения А, сформулированного в терминах этой системы, по крайней мере, одно из
утверждений А или не-А доказуемо в этой системе. Другими словами, аксиоматическая
система S является полной, если средств системы S достаточно для того, чтобы доказать
или опровергнуть любое утверждение, сформулированное в терминах данной системы.
Однако требование полноты не является безусловным, поскольку, как доказал Гёдель,
неполными являются уже системы, на языке которых может быть формализована
арифметика.

Таким образом, возникает резонный вопрос: как автор исследования применяет или,
выражаясь его словами, «обосновывает применимость» теоремы о неполноте в уголовно­
исполнительном праве? Утверждать, что данная теорема применима, значит утверждать,
что право (равно как и уголовно-исполнительное право) является формальной
аксиоматической системой. Но так ли это?

В формальных аксиоматических системах, как они понимаются в современной
математической логике, формализованный язык выступает тем средством, с помощью
которого достигается наибольшая степень абстракции, когда содержательные термины
заменяются символами, которые могут иметь различную область интерпретации. Такая
формализация имеет место, например, в математике, где формализованный язык служит
достижению двух целей: во-первых, с его помощью формулируется дедуктивная основа
теории, как правило, в рамках логики предикатов первого порядка; во-вторых, на
формализованном языке формулируются нелогические аксиомы данной теории, к
примеру, теории множеств. В совокупности логические и нелогические аксиомы и
представляют собой аксиоматический базис, который должен удовлетворять
определенным требованиям, а именно, полноты и непротиворечивости. Ясно, что когда
речь идет о языке права, то полной формализации в силу нечеткости самого языка права
здесь достичь невозможно. Юриспруденция не является чисто формальной наукой,
поскольку оперирует понятиями, содержание которых в значительной степени задается
историческими и культурными обстоятельствами. Поэтому если право не является
формальной аксиоматической системой, то и теорема Гёделя о неполноте здесь
неприменима. В этом смысле, совсем непонятно, зачем автору понадобилась эта теорема и
как она способствует решению поставленных задач.

Однако предложенные замечания имеют дискуссионный характер и не снижают
того, бесспорно, положительного впечатления, которое произвело данное исследование.
Ограниченный объем автореферата, естественно, не позволяет в полной мере раскрыть и
детально описать полученные результаты. Поэтому вполне возможно, что ответы на
поставленные вопросы и решения отмеченных проблем содержатся в основном тексте
диссертации.

На основании вышесказанного можно сделать вывод, что диссертация на тему
«Оценочные категории в уголовно-исполнительном праве» представляет собой
законченное научное исследование, отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к
кандидатским диссертациям, а соискатель Антонян Азат Галустович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 -
уголовное право и криминология, уголовно-исполнительное право.
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